ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA

EDITAL Nº 001/2016 (PROCESSO SELETIVO)

Seletivo Público 001/2016 Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva [PROCESSO SELETIVO]  Página 1 de 6

ATO 008/ED001/2016

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 001/2016

O PREFEITO MUNICIPAL do município de Balneário Arroio do Silva, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais, juntamente com a comissão de Processo Seletivo e o Instituto o

Barriga Verde, torna público o Julgamento dos Recursos contra questões de Provas e Gabarito

Preliminar conforme segue:

Parecer 001
Inscrição: 491771
Candidato: Ana Claudia Polli Berti
Cargo: Aux.Operacional Creche
Fundamentação: Menos pontos na preliminar e no meu gabarito tem mais 1 ponto. Correção da
preliminar. No meu gabarito esta 8 pontos e na preliminar está 7 pontos. É isso que eu quero conferir o
certo.
Decisão: Não assiste razão a candidata. Em conferência ao cartão-resposta da candidata, a mesma
obteve 2 acertos em conhecimentos gerais e 5 acertos em conhecimentos específicos, totalizando 7
acertos e com nota final de 3,80, conforme divulgado.
O cartão-resposta da candidata encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 002
Inscrição: 486720
Candidato: Jennifer Fabiana Santos Rosa
Cargo: Aux.Operacional Creche
Fundamentação: Na classificação preliminar mostra que acertei 12 questoes mas pelo meu gabarito
acertei 13. Por favor peço que revise meu caderno de provas.
Decisão: Não assiste razão a candidata. Em conferência ao cartão-resposta da candidata, a mesma
obteve 7 acertos em conhecimentos gerais e 5 acertos em conhecimentos específicos, totalizando 12
acertos e com nota final de 5,80, conforme divulgado.
O cartão-resposta encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 003
Inscrição: 492354
Candidato: Luce Helena Da Rosa Abadie
Cargo: Aux.Operacional Creche
Fundamentação: Estive olhando o gabarito e a minha classificação fiquei em 93, mas com acerto 4,
Nota 1,60 em português. Conhecimentos especificos acertei 9 nota 5,40. Total de acertos 13 e nota final
7. a candidata 40 ficou igual a minha nota,só que  ela na posição 40 eu 93,gostaria de uma boa
explicação para isso. Gostaria de correção referente a pontuação, verifiquem esta pontuação que ao
meu ver esta errado.
Decisão: Não assiste razão a candidata. Em conferência ao cartão-resposta da candidata, a mesma
obteve 7 acertos em conhecimentos gerais e 6 acertos em conhecimentos específicos, totalizando 13
acertos e com nota final de 6,40, conforme divulgado.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA

EDITAL Nº 001/2016 (PROCESSO SELETIVO)

Seletivo Público 001/2016 Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva [PROCESSO SELETIVO]  Página 2 de 6

Verificando a classificação preliminar, a candidata recorrente possui a mesma quantidade de acertos
totais que a candidata de inscrição número 500694, porém os acertos em cada disciplina
(conhecimentos gerais e específicos) são completamente diferentes:

Aux.Operacional Creche | Ensino Fundamental

Posição Nº INSC Data Nasc CANDIDATO
CB CE

Acertos Nota Acertos Nota TA NF Situação

40 500694 05/05/1993 Erica Ziliotto Vazatta 4 1,60 9 5,40 13 7,00 Aprovado

93 492354 26/01/1969 Luce Helena Da Rosa Abadie 7 2,80 6 3,60 13 6,40 Aprovado

E para cada disciplina possui valores por questão diferentes, conforme decrito em edital:
8.2.1 – Cargos de Nível Fundamental Completo

Cargos  Tipo Prova Disciplinas
Número de
questões

Valor de
cada
questão

Total Nota
por
Disciplina

TODOS

Conhecimentos Gerais
Língua Portuguesa 5

0,40 4,00
Conhecimentos Gerais 5

Conhecimentos Específicos
Conhecimentos técnicos
profissionais

10 0,60 6,00

  Total 20  10,00

Por este motivo, as candidatas possuem classificação completamente diferentes.
O cartão-resposta encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 004
Inscrição: 493860
Candidato: Ligia Beatriz Chiarello Teixeira
Cargo: Auxiliar Serviços Gerais (SI)
Fundamentação: Na classificação fala que acertei 11 questões, mais pela minha folha de conferencia
eu obtive 12 acertos, eu acertei as questões 1, 2, 3, 5, 7, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 19. Caso esteja correta
peço que arrume a classificação.
Decisão: Não assiste razão a candidata. Em conferência ao cartão-resposta da candidata, a mesma
obteve 6 acertos em conhecimentos gerais e 5 acertos em conhecimentos específicos, totalizando 11
acertos e com nota final de 5,40.
Observa-se que a candidata anulou a questão número 14, pois rasurou o cartão-resposta e conforme
regra o edital:

8.6.17 Será atribuída nota 0 (zero) à questão da prova escrita:
a) Cuja resposta não coincida com o gabarito oficial;
b) Contenha emenda(s) e/ou rasura(s), ainda que legível(is);
c) Contenha mais de uma opção de resposta assinalada;
d) Não estiver assinalada no cartão resposta;
e) Seja preenchida fora das especificações contidas no cartão resposta ou nas instruções da
prova.
f) Cujo cartão resposta não esteja assinado pelo candidato.

O cartão-resposta encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 005
Inscrição: 499748
Candidato: Maria Luisa De Oliveira Silveira Tschoepke
Cargo: Fonoaudiólogo
Fundamentação: A candidata recorrente, segunda colocada no pleito com nota 6,5, muito
respeitosamente interpõe recurso para recontagem de pontos da primeira colocada que alcançou nota
7,5 pois existe flagrante discrepância entre a nota de conhecimentos gerais em cotejo com a pontuação
de conhecimentos específicos. Deveras, causa espanto o pouco aproveitamento, pela primeira

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA

EDITAL Nº 001/2016 (PROCESSO SELETIVO)

Seletivo Público 001/2016 Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva [PROCESSO SELETIVO]  Página 3 de 6

colocada, em conhecimentos gerais. E o alto aproveitamento em conhecimentos específicos. Tendo
arrado muito em uma área e acertado tudo em outra, salvo melhor juízo, è imperioso a recontagem da
pontuação da primeira colocada. Tudo sob os princípios da razoabilidade, ampla defesa e legalidade.
Diante do exposto, requer à vossa excelência muito respeitosamente que acolha o presente recurso e
determine a recontagem da pontuação final da primeira colocada.
Decisão: A candidata de inscrição nº 494528 na primeira posição do cargo de Fonoaudiólogo, possui
exatamente os acertos e notas conforme divulgado em sua Classificação Preliminar.
O cartão-resposta da candidata encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 006
Inscrição: 494150
Candidato: Frank Becker
Cargo: Prof Alfabetização Niv/EJA
Fundamentação: Gostaria de pedir a revisão do meu cartão resposta. Em meu gabarito contabilizei 14
acertos e não 12 como foi computado. Assim ficaria em segundo lugar dado que um questão era de
conhecimentos gerais e outra de conhecimento especifico.  A partir do meu gabarito eu faria mais 0.75,
ficando assim em segundo lugar. Sendo assim solicito a revisão do meu cartão resposta e a
recontagem dos pontos.
Decisão: Não assiste razão a candidata. Em conferência ao cartão-resposta da candidata, a mesma
obteve 4 acertos em conhecimentos gerais e 8 acertos em conhecimentos específicos, totalizando 12
acertos e com nota final de 5,00.
O cartão-resposta encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 007
Inscrição: 488012
Candidato: Cassiane Lazzaroto Da Silva
Cargo: Prof Ed Inf - 0 a 6 anos Pedagogia
Fundamentação: o fato é que o candidato em seu gabarito que destacou da prova consta 14 acertos e
na classificação aparecem 12 acertos. O gabarito para correção do candidato esta com numero de
acertos diferente da contagem de pontos do resultado final da classificação. Solicitamos revisão de
gabarito com recontagem de acertos e reclassificação e parecer do recurso.
Decisão: Não assiste razão a candidata. Em conferência ao cartão-resposta da candidata, a mesma
obteve 3 acertos em conhecimentos gerais e 12 acertos em conhecimentos específicos, totalizando 15
acertos e com nota final de 6,75.
O cartão-resposta encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.
INDEFERIDO - Classificação mantida.

Parecer 008
Inscrição: 491324
Candidato: Iara Barp Filisbino
Cargo: Servente de Escola
Fundamentação: Aparece como ausente na lista de classificação. Candidata se fez presente no local
da prova, fez a prova, entregou juntamente com gabarito assinado e o nome aparece com ausente.
Pedimos revisão de prova, de gabarito e de lista de presença e que seja emitido parecer de o porque o
nome da candidata aparecer como ausente.
Decisão: Em conferência aos nossos documentos de aplicação de provas, ata, lista de presença e

cartão resposta, a candidata estava presente no dia da prova escrita, assinou a lista de presença e o
cartão-resposta, porém não preencheu nenhuma alternativa do cartão-resposta, deixou em branco,
restando assim reprovada no certame.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA

EDITAL Nº 001/2016 (PROCESSO SELETIVO)

Seletivo Público 001/2016 Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva [PROCESSO SELETIVO]  Página 4 de 6

Conforme prevê o edital:
8.6.18.1 Além da assinatura do candidato, a escolha da alternativa de cada questão, deve ser
preenchido o quadrinho correspondente na sua totalidade, não sendo admitidos “x”, bolinhas, ou
outra marcação que não seja igual ao exemplo:

E ainda;
8.5. À Prova escrita será atribuído o seguinte resultado:
a) APROVADO: o candidato que alcançou nota final da prova escrita igual ou maior a 3,00 (três);
sendo convocado para a próxima fase, se assim o cargo exigir;

b) REPROVADO: o candidato que obteve nota menor que 3,00 (três) sendo eliminado do
certame;

c) AUSENTE: o candidato que não compareceu para realizar a Prova Objetiva, acarretando em
sua eliminação.

d) ELIMINADO: o candidato ausente e que deixar de cumprir as normas editalícias
especialmente às de regras de aplicação da prova e seu correto preenchimento.

Fica incluída na Classificação Preliminar do anexo I deste ato a candidata, que conforme correção,
consta com notas zeradas, nenhum acerto e situação reprovada/eliminada.
O cartão-resposta encontra-se digitalizado em sua área do candidato para conferência.

Balneário Arroio do Silva, 13 de Janeiro de 2017

Jucelino da Silva Guimarães
Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA

EDITAL Nº 001/2016 (PROCESSO SELETIVO)

Seletivo Público 001/2016 Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva [PROCESSO SELETIVO]  Página 5 de 6

Anexo I – Altera Classificação Preliminar do Cargo de Servente de Escola

Servente de Escola | Ensino Fundamental

Posição Nº INSC Data Nasc CANDIDATO
CB CE

Acertos Nota Acertos Nota TA NF Situação

1 493023 15/03/1965 Emilia Rodrigues Pinto Filha 7 2,80 9 5,40 16 8,20 Aprovado

2 499562 20/07/1967 Maria Goreti Macedo Rodrigues 7 2,80 9 5,40 16 8,20 Aprovado

3 495159 06/03/1978 Angelica Cristina Dias Cortes 7 2,80 9 5,40 16 8,20 Aprovado

4 491790 10/12/1986 Sandra Berreta 7 2,80 9 5,40 16 8,20 Aprovado

5 501832 02/12/1985 Arlete Da Rosa Bueno 8 3,20 8 4,80 16 8,00 Aprovado

6 487348 15/08/1971 Nerci Alma Frantz 6 2,40 9 5,40 15 7,80 Aprovado

7 487339 11/05/1960 Selei Lucia Sauer 7 2,80 8 4,80 15 7,60 Aprovado

8 496315 26/07/1963 Ana Maria Casagrande 7 2,80 8 4,80 15 7,60 Aprovado

9 504759 18/12/1965 Elizabete Zanoni Da Rocha 7 2,80 8 4,80 15 7,60 Aprovado

10 495145 08/01/1998 Felipe Leandro Dos Santos 7 2,80 8 4,80 15 7,60 Aprovado

11 503428 18/04/1979 Patricia Regina Da Silva 8 3,20 7 4,20 15 7,40 Aprovado

12 497304 12/07/1993 Alice Da Rosa 8 3,20 7 4,20 15 7,40 Aprovado

13 493471 29/09/1974 Noeli Domingues Da Silva Biazibetti 6 2,40 8 4,80 14 7,20 Aprovado

14 488273 31/01/1980 Gisele Salasar 6 2,40 8 4,80 14 7,20 Aprovado

15 487393 25/11/1964 Mara Aparecida Vieira 9 3,60 6 3,60 15 7,20 Aprovado

16 487389 17/07/1991 Grace Kelly De Oliveira Costa 7 2,80 7 4,20 14 7,00 Aprovado

17 487331 01/09/1976 Marilei Vieira Marchesini 5 2,00 8 4,80 13 6,80 Aprovado

18 496012 27/10/1985 Cleimar Querino Luiz 5 2,00 8 4,80 13 6,80 Aprovado

19 501803 12/03/1995 Ernestina Da Rosa 5 2,00 8 4,80 13 6,80 Aprovado

20 487402 25/01/1999 Karoline Vieira Goulart 8 3,20 6 3,60 14 6,80 Aprovado

21 495913 09/11/1972 Magna Beatriz Lopes Jordao 6 2,40 7 4,20 13 6,60 Aprovado

22 497241 18/03/1982 Morgana Coelho Joao 6 2,40 7 4,20 13 6,60 Aprovado

23 487214 30/04/1974 Adriana Lupinn 9 3,60 5 3,00 14 6,60 Aprovado

24 503859 29/07/1987 Josefa Larice Dos Santos Silva 7 2,80 6 3,60 13 6,40 Aprovado

25 487552 23/09/1958 Vera Lucia Vaz 6 2,40 6 3,60 12 6,00 Aprovado

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA

EDITAL Nº 001/2016 (PROCESSO SELETIVO)

Seletivo Público 001/2016 Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva [PROCESSO SELETIVO]  Página 6 de 6

26 486756 05/02/1980 Roseli De Almeida Klosinski 6 2,40 6 3,60 12 6,00 Aprovado

27 505322 24/02/1973 Ledijane  Batista Ismael Santos 4 1,60 6 3,60 10 5,20 Aprovado

28 505201 05/03/1991 Wilian Robert Ignacio Dos Santos 4 1,60 6 3,60 10 5,20 Aprovado

29 493521 02/04/1979 Cassiana Anderson Da Conceicao 5 2,00 5 3,00 10 5,00 Aprovado

30 505277 26/12/1979 Daiana Karine Cruz 3 1,20 6 3,60 9 4,80 Aprovado

31 494325 05/07/1975 Janaina Tatiana  Goncalves Vasconcelos 4 1,60 5 3,00 9 4,60 Aprovado

32 504750 30/11/1953 Maria Zelma Hilario Chaparro 5 2,00 3 1,80 8 3,80 Aprovado

 491324 19/05/1984 Iara Barp Filisbino (conforme Parecer 008 deste ato) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 Reprovado

  495740 13/11/1954 Maria Odete Candido 3 1,20 2 1,20 5 2,40 Reprovado

  499262 05/02/1961 Carmelina Machado 0 0,00 0 0,00 0 0,00 Ausente

  487557 11/06/1967 Roseli Cardoso 0 0,00 0 0,00 0 0,00 Ausente

  504586 30/05/1973 Cristiane Goncalves 0 0,00 0 0,00 0 0,00 Ausente

  503468 01/05/1977 Glaucia Dos Santos Martins 0 0,00 0 0,00 0 0,00 Ausente

  493439 16/12/1988 Francilene De Oliveira Da Rosa 0 0,00 0 0,00 0 0,00 Ausente